К делу № 1-858/2020

УИД 23RS0041-01-2020-008506-27

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 сентября 2020 года г. Краснодар

Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Поцелуйко М.Ю.

при секретаре судебного заседания Кузьмичевой А.М.

помощнике судьи Прохоровой М.С.

с участием государственного обвинителя Юрьевой Э.Ю.

подсудимой ФИО1

адвоката подсудимой ФИО2 орд.№, уд.№

представителя потерпевшего ФИО8

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 199 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 уклонилась от уплаты налогов, подлежащих уплате организацией, путем включения в налоговую декларацию заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 15 Конституции РФ, Конституция РФ имеет высшую юридическую силу, прямое действие и применяется на всей территории РФ; органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы. Согласно ст. 57 Конституции РФ, каждый обязан платить законно установленные налоги и сборы. В соответствии п. 1 ст. 8 НК РФ, под налогом понимается обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и физических лиц в форме отчуждения принадлежащих им на праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления денежных средств в целях финансового обеспечения деятельности государства и (или) муниципальных образований. Согласно пп. 1 п. 1 ст. 23 НК РФ, налогоплательщики обязаны уплачивать законно установленные налоги. В соответствии с п. 1 ст. 45 НК РФ, налогоплательщик обязан самостоятельно исполнить обязанность по уплате налога, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах. Обязанность по уплате налога должна быть выполнена в срок, установленный законодательством о налогах и сборах. Налогоплательщик вправе исполнить обязанность по уплате налога досрочно. Согласно п. 2 ст. 44 НК РФ, обязанность по уплате конкретного налога или сбора возлагается на налогоплательщика и плательщика сбора с момента возникновения установленных законодательством о налогах и сборах обстоятельств, предусматривающих уплату данного налога или сбора. В соответствии с п. 1 ст. 52 НК РФ, налогоплательщик самостоятельно исчисляет сумму налога, подлежащую уплате за налоговый период, исходя из налоговой базы, налоговой ставки и налоговых льгот. В соответствии с п. 3 ст. 44 НК РФ, обязанность по уплате налога и (или) сбора прекращается: с уплатой налога и (или) сбора в случаях, предусмотренных НК РФ; со смертью физического лица - налогоплательщика или с объявлением его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством РФ; с ликвидацией организации-налогоплательщика после проведения всех расчетов с бюджетной системой РФ в соответствии со ст. 49 НК РФ; с возникновением иных обстоятельств, с которыми законодательство о налогах и сборах связывает прекращение обязанности по уплате соответствующего налога или сбора. Согласно п. 1 ст. 143 НК РФ, налогоплательщиками налога на добавленную стоимость признаются организации и индивидуальные предприниматели. В соответствии с пп. 1 п. 1 ст. 146 НК РФ, объектом налогообложения признаются следующие операции: реализация товаров (работ, услуг) на территории РФ, в том числе реализация предметов залога и передача товаров (результатов выполненных работ, оказание услуг) по соглашению о предоставлении отступного или новации, а также передача имущественных прав. Согласно п. 2 ст. 153 НК РФ, при определении налоговой базы выручка от реализации товаров (работ, услуг), передачи имущественных прав определяется исходя из всех доходов налогоплательщика, связанных с расчетами по оплате указанных товаров (работ, услуг), имущественных прав, полученных им в денежной и (или) натуральной формах, включая оплату ценными бумагами. В соответствии с п. 1 ст. 154 НК РФ, налоговая база при реализации налогоплательщиком товаров (работ, услуг), если иное не предусмотрено настоящей статьей, определяется как стоимость этих товаров (работ, услуг), исчисленная исходя из цен, с учетом акцизов (для подакцизных товаров) и без включения в них налога. При получении налогоплательщиком оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг) налоговая база определяется исходя из суммы полученной оплаты с учетом налога. В соответствии с п. 1 ст. 173 НК РФ, сумма налога, подлежащая уплате в бюджет, исчисляется по итогам каждого налогового периода, как уменьшенная на сумму налоговых вычетов, предусмотренных статьей 171 НК РФ (в том числе налоговых вычетов, предусмотренных пунктом 3 статьи 172 НК РФ), общая сумма налога, исчисляемая в соответствии со статьей 166 настоящего Кодекса и увеличенная на суммы налога, восстановленного в соответствии с главой 21 НК РФ. На основании п. 1 ст. 171 НК РФ, налогоплательщик имеет право уменьшить общую сумму налога, исчисленную в соответствии со статьей 166 НК РФ, на установленные 171 НК РФ налоговые вычеты. Согласно п. 2 ст. 171 НК РФ, вычетам подлежат суммы налога, предъявленные налогоплательщику при приобретении товаров (работ, услуг), а также имущественных прав на территории Российской Федерации, приобретаемых для осуществления операций, признаваемых объектами налогообложения в соответствии с главой 21 НК РФ, а также для перепродажи. В соответствии с п. 1 ст. 172 НК РФ, налоговые вычеты, предусмотренные статьей 171 НК РФ, производятся на основании счетов-фактур, выставленных продавцами при приобретении налогоплательщиком товаров (работ, услуг), имущественных прав, документов, подтверждающих фактическую уплату сумм налога при ввозе товаров на территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, документов, подтверждающих уплату сумм налога, удержанного налоговыми агентами, либо на основании иных документов в случаях, предусмотренных пунктами 3, 6, 7, 8 статьи 171 НК РФ. Вычетам подлежат, если иное не установлено настоящей статьей, только суммы налога, предъявленные налогоплательщику при приобретении товаров (работ, услуг), имущественных прав на территории Российской Федерации, либо фактически уплаченные ими при ввозе товаров на территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, после принятия на учет указанных товаров (работ, услуг), имущественных прав с учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей и при наличии соответствующих первичных документов. В соответствии с п. 1 ст. 174 НК РФ, уплата налога по операциям, признаваемым объектом налогообложения в соответствии с пп. 1-3 п. 1 ст. 146 НК РФ, на территории РФ производится по итогам каждого налогового периода исходя из фактической реализации (передачи) товаров (выполнения в том числе для собственных нужд, работ, оказания, в том числе для собственных нужд, услуг) за истекший налоговый период равными долями не позднее 25-го числа каждого из трех месяцев, следующего за истекшим налоговым периодом. Согласно п. 2 ст. 174 НК РФ, сумма налога, подлежащая уплате в бюджет, по операциям реализации (передачи, выполнения, оказания для собственных нужд) товаров (работ, услуг) на территории РФ, уплачивается по месту учета налогоплательщика в налоговых органах. Согласно п. 5 ст. 174 НК РФ, налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в п. 5 ст. 173 НК РФ, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом. Согласно п. 1 ст. 54.1 НК РФ, не допускается уменьшение налогоплательщиком налоговой базы и (или) суммы подлежащего уплате налога в результате искажения сведений о фактах хозяйственной жизни (совокупности таких фактов), об объектах налогообложения, подлежащих отражению в налоговом и (или) бухгалтерском учете либо налоговой отчетности налогоплательщика. При отсутствии обстоятельств, предусмотренных пунктом 1 статьи 54.1 НК РФ, по имевшим место сделкам (операциям) налогоплательщик вправе уменьшить налоговую базу и (или) сумму подлежащего уплате налога в соответствии с правилами соответствующей главы части второй настоящего Кодекса при соблюдении одновременно следующих условий: основной целью совершения сделки (операции) не являются неуплата (неполная уплата) и (или) зачет (возврат) суммы налога; обязательство по сделке (операции) исполнено лицом, являющимся стороной договора, заключенного с налогоплательщиком, и (или) лицом, которому обязательство по исполнению сделки (операции) передано по договору или закону. В силу ст. 9 ФЗ РФ от 06.12.2011 № 402 «О бухгалтерском учете», каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом. Решением № от ДД.ММ.ГГГГ единственного учредителя Общества с ограниченной ответственностью «НИКА» (далее по тексту ООО «НИКА», Общество) ФИО1 решено создать ООО «НИКА»; установить местонахождение Общества по адресу: 

<

адрес> установить размер уставного капитала Общества 100 000 рублей; установить номинальную стоимость доли единственного участника Общества 100 000 рублей, что составляет 100 % уставного капитала; утвердить устав Общества; назначить ФИО1 на должность генерального директора Общества. ДД.ММ.ГГГГ, регистрирующим органом - межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 16 по Краснодарскому краю в Единый государственный реестр юридических лиц (далее ЕГРЮЛ) внесена запись о создании юридического лица (ООО «НИКА») на основании решения единственного учредителя (участника) ФИО1 о создании юридического лица от ДД.ММ.ГГГГ и заявления формы № о создании юридического лица от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в качестве лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица, является генеральный директор Общества – ФИО1; решению о государственной регистрации ООО «НИКА» присвоен № от ДД.ММ.ГГГГ; обществу с ограниченной ответственностью «НИКА» присвоен ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>; ООО «НИКА» зарегистрировано в ИФНС России № 4 по городу Краснодару, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В соответствии с п. 1.2 Устава ООО «НИКА» (далее также Устав), Общество является юридическим лицом и строит свою деятельность на основании Устава и действующего законодательства Российской Федерации. Согласно п. 2.1 Устава, основной целью Общества является извлечение прибыли. Согласно п. 2.2 Устава, Общество вправе осуществлять любые виды деятельности, не запрещенные законом, в том числе: деятельность агентов по оптовой торговле сельскохозяйственным сырьем, живыми животными, текстильным сырьем и полуфабрикатами; деятельность агентов по оптовой торговле лесоматериалами и строительными материалами; деятельность агентов по оптовой торговле пищевыми продуктами, напитками и табачными изделиями; деятельность агентов по оптовой торговле универсальным ассортиментом товаров; торговля оптовая фруктами и овощами; торговля оптовая мясом и мясными продуктами; торговля оптовая молочными продуктами, яйцами и пищевыми маслами и жирами; торговля оптовая напитками; торговля оптовая сахаром, шоколадом и сахаристыми кондитерскими изделиями; торговля оптовая кофе, чаем, какао и пряностями; торговля оптовая прочими пищевыми продуктами, включая рыбу, ракообразных и моллюсков; торговля оптовая неспециализированная пищевыми продуктами, напитками и табачными изделиями; торговля оптовая изделиями из керамики и стекла и чистящими средствами; торговля оптовая прочими машинами и оборудованием; торговля оптовая моторным топливом, включая авиационный бензин; торговля оптовая лесоматериалами, строительными материалами и санитарно-техническим оборудованием; торговля оптовая неспециализированная; торговля розничная прочая в неспециализированных магазинах; торговля розничная моторным топливом в специализированных магазинах; торговля розничная по почте или по информационно-коммуникационной сети Интернет; торговля розничная прочая вне магазинов, палаток, рынков; деятельность такси; деятельность автомобильного грузового транспорта; предоставление услуг по перевозкам; деятельность по складированию и хранению; деятельность вспомогательная, связанная с сухопутным транспортом; транспортная обработка грузов; деятельность вспомогательная прочая, связанная с перевозками; деятельность по курьерской доставке различными видами транспорта; деятельность в области права; деятельность по оказанию услуг в области бухгалтерского учета, по проведению финансового аудита, по налоговому консультированию; аренда и лизинг легковых автомобилей и легких автотранспортных средств; аренда и лизинг грузовых транспортных средств; прокат и аренда товаров для отдыха и спортивных товаров; аренда и лизинг строительных машин и оборудования; деятельность агентов по подбору персонала. В соответствии с п. 2.3 Устава, для достижения целей своей деятельности Общество может приобретать права, исполнять обязанности и осуществлять любые действия, которые не будут противоречить действующему законодательству РФ и Уставу. Согласно п. 3.14 Устава, Общество несет ответственность за сохранность документов (управленческих, финансово-хозяйственных, по личному составу и др.). В соответствии с п.п. 7.1 и 8.1 Устава, единоличным исполнительным органом Общества является генеральный директор. Согласно п. 8.4 Устава, генеральный директор обязан в своей деятельности соблюдать требования действующего законодательства РФ. В соответствии с п. 8.6 Устава, генеральный директор без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки; открывает расчетный, валютный и другие счета Общества в банках, заключает договоры и совершает иные сделки; организует бухгалтерский учет и отчетность. Согласно п. 10.8 Устава, по месту нахождения исполнительного органа Общества по адресу: 

<

адрес> Общество хранит документы, в том числе бухгалтерские, предусмотренные федеральными законами и иными правовыми актами РФ, Уставом Общества, внутренними документами, решениями участника и исполнительного органа Общества. В соответствии с п. 10.15 Устава, генеральный директор Общества несет ответственность за соблюдение порядка ведения, достоверность учета и отчетности. В соответствии со ст. 143, 

<

...> 163-164, 166, 169, 171, 172, 173, 174 НК РФ, а также в связи с осуществляемой деятельностью, ООО «НИКА» являлось налогоплательщиком налога на добавленную стоимость и было обязано самостоятельно по окончанию каждого налогового периода исчислять налоговую базу по налогу на добавленную стоимость и сумму налога, подлежащую уплате в бюджет не позднее 25 числа каждого из трех месяцев следующего за истекшим налоговым периодом и уплатить ее в бюджет. На ФИО1 в соответствии со ст. 57 Конституции Российской Федерации, ст.ст. 3, 19, 23, 44, 45, 57 Налогового кодекса Российской Федерации, ст.ст. 6, 7, 18 ФЗ РФ № 402 от 06.12.2011 «О бухгалтерском учете», в период фактического выполнения ею функций генерального директора ООО «НИКА» возлагались обязанности налогоплательщика: своевременно и в полном объеме уплачивать законно установленные налоги и сборы; вести своевременный и полный учет и отчетность по финансово-хозяйственным операциям, а также нести ответственность за организацию бухгалтерского учета в организации и соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций; утверждать и представлять в налоговый орган по месту учета в установленном порядке налоговые декларации и расчеты по всем налогам, а также бухгалтерскую отчетность за отчетный период; самостоятельно исполнять обязанность по уплате налога, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах; нести иные обязанности, установленные законодательством о налогах и сборах РФ. В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в городе 

<

адрес>, более точное время и место не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел на уклонение от уплаты налогов с организации в крупном размере в пределах трех финансовых лет, путем завышения налоговых вычетов по налогу на добавленную стоимость (далее также НДС), а именно путем включения в налоговую декларацию по НДС за 4-й квартал 2018 года заведомо ложных сведений о приобретении обществом с ограниченной ответственностью «НИКА» у подконтрольных ей обществ с ограниченной ответственностью «СЕВЕР» ИНН 

<

***> и «СТИМТЕХ» ИНН 

<

***>, руководителем которых значился ее отец ФИО9, а также у индивидуального предпринимателя ФИО1 ИНН 

<

***> товаров и услуг с учетом НДС, и необоснованном включении в состав налоговых вычетов по НДС сумм по не имевшим в действительности места быть сделкам с указанными лицами. Для реализации своего преступного умысла, направленного на уклонение от уплаты налогов в крупном размере, ФИО1 имела в своем распоряжении реквизиты ООО «СЕВЕР», ООО «СТИМТЕХ» и ИП ФИО1, зарегистрированных в налоговых органах в установленном порядке, однако фактически не осуществлявших финансово-хозяйственных операций с ООО «НИКА», которые использовались ФИО1 в целях необоснованного и незаконного извлечения налоговой выгоды в своей коммерческой деятельности, выразившейся в применении завышенных налоговых вычетов по налогу на добавленную стоимость. В период с 01.01.2019 по 14.03.2019, находясь в городе Краснодаре Краснодарского края, более точное время и место не установлено, генеральный директор ООО «НИКА» ФИО1, имея умысел на уклонение от уплаты налогов, подлежащих уплате организацией – ООО «НИКА», путем включения в налоговую декларацию заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде непоступления денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей в бюджетную систему Российской Федерации и желая этого, действуя умышленно, в нарушение ст. 57 Конституции РФ, ст.ст. 23, 169, 171, 172 НК РФ, желая извлечь личный интерес в виде выгоды имущественного характера для ООО «НИКА», себя как директора и как единственного бенефициара и распределителя прибыли Общества, в вышеуказанное время сформировала уточнённую (корректировка №) декларацию ООО «НИКА» по налогу на добавленную стоимость за 4-й квартал 2018 года и включила в нее сведения, не соответствующие действительности, а именно: по разделу 1: строка «040» – указана сумма налога, подлежащая к уплате в бюджет в соответствии с п. 1 ст. 173 НК РФ, в размере 259 007 рублей, тогда как данная сумма в действительности составляет 

<

данные изъяты> рублей; по разделу 3: строки «120» - указана сумма налога, предъявленная налогоплательщику при приобретении товаров (работ, услуг), имущественных прав на территории РФ товаров (работ, услуг), имущественных прав, подлежащая вычету в соответствии с п.п. 2, 4, 13 ст. 171 НК РФ, а также сумма налога, подлежащая вычету в соответствии с п. 5 ст. 171 НК РФ, в размере 

<

данные изъяты> рублей, тогда как в действительности данная сумма составляет 

<

данные изъяты> рублей; «190» - указана общая сумма налога, подлежащая вычету в размере 

<

данные изъяты> рублей, тогда как в действительности данная сумма составляет 

<

данные изъяты> рублей; «200» - указана итого сумма налога, подлежащая уплате в бюджет в размере 259 007 рублей, тогда как данная сумма в действительности составляет 

<

данные изъяты> рублей. Кроме того, ФИО1 умышленно включила в книгу покупок, являющуюся приложением к указанной декларации по НДС, не соответствующие действительности сведения о приобретении ООО «НИКА» в 4-м квартале 2018 года и, соответственно, включении в состав налоговых вычетов суммы НДС за указанный период товаров (услуг) – у ООО «СЕВЕР» на сумму 

<

данные изъяты> рублей, из которых НДС на сумму 

<

данные изъяты> рублей; у ООО «СТИМТЕХ» на сумму 

<

данные изъяты> рублей, из которых НДС на сумму 

<

данные изъяты> рубля; у ИП ФИО1 на суму 

<

данные изъяты> рублей, из которых НДС 

<

данные изъяты> рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в продолжение реализации своего преступного умысла, направила подписанную ею электронной цифровой подписью указанную декларацию по НДС с приложением – книгой покупок ООО «НИКА» за 4-й квартал 2018 года в налоговый орган – ИФНС России № 4 по городу Краснодару. Совершив вышеуказанные умышленные действия, генеральный директор ООО «НИКА» ФИО1 тем самым при определении налоговой базы по НДС умышленно включила в состав налоговых вычетов за 4-й квартал 2018 года суммы НДС на сумму 

<

данные изъяты> рублей, которая подлежала уплате в бюджет долями: 

<

данные изъяты> рубля – в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> рубля – в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ и 

<

данные изъяты> рубля – в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ, однако не была уплачена в соответствующий установленный законом срок, то есть ФИО1 в результате указанных умышленных действий, осуществленных в нарушение указанных норм законодательства, совершила уклонение от уплаты налога на добавленную стоимость ООО «НИКА» на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, что превышает 

<

данные изъяты> рублей, за период с 02.11.2018 до 31.12.2018, то есть в пределах трех финансовых лет, и составляет крупный размер, путем включения в налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 4-й квартал 2018 года заведомо ложных сведений: в раздел 1 «Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет (возмещению из бюджета) по данным налогоплательщика»: - в строку 040 сумма налога, подлежащая к уплате в бюджет в соответствии с п. 1 ст. 173 НК РФ, в размере 259 007 руб.; в раздел 3 «Расчет суммы налога, подлежащей уплате в бюджет по операциям, облагаемым по налоговым ставкам, предусмотренным пунктами 2-4 статьи 164 Налогового Кодекса Российской Федерации»: - в строку 120 сумма налога, предъявленная налогоплательщику при приобретении товаров (работ, услуг), имущественных прав на территории РФ товаров (работ, услуг), имущественных прав, подлежащая вычету в соответствии с п.п. 2, 4, 13 ст. 171 НК РФ, а также сумма налога, подлежащая вычету в соответствии с п. 5 ст. 171 НК РФ, в размере 

<

данные изъяты> руб.; - в строку 190 общая сумма налога, подлежащая вычету, в размере 

<

данные изъяты> руб.; - в строку 200 итого сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по разделу 3, в размере 259 007 руб. Кроме того, в период с 12.04.2019 по 15.04.2019 ФИО1, осознавая, что ее действиями федеральному бюджету РФ причинен ущерб в вышеуказанном размере, осознавая, что согласно ч. 1 ст. 57 ФЗ РФ № 14 от 08.02.1998 «Об обществах с ограниченной ответственностью ликвидация общества влечет за собой его прекращение без перехода прав и обязанностей в порядке правопреемства к другим лицам, с целью исключения возможности доначисления ООО «Ника» налога на добавленную стоимость в указанном объеме, являясь генеральным директором и единственным участником ООО «Ника», приняла решение о ликвидации Общества, составив и подписав 2 соответствующих решения за №, датированные ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, о чем в ЕГРЮЛ внесены соответствующие сведения. 

В судебном заседании подсудимая – ФИО1, вину свою в предъявленном обвинении признала полностью, раскаялся в содеянном, заявила ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Защитник подсудимой – ФИО2 в судебном заседании поддержал ходатайство заявленное подсудимой, просил рассмотреть уголовное дело в особом порядке. 

Представитель потерпевшего ФИО8 в судебном заседании не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, при назначении наказания подсудимой полагалась на усмотрение суда, при рассмотрении заявленного по делу гражданского иска полагалась на усмотрение суда.

Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения дела в порядке особого производства, просила удовлетворить заявленный по делу гражданский иск. 

В связи с признанием подсудимой своей вины в предъявленном обвинении и заявленным ею ходатайством, после проведенной консультации с защитником о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства с учетом мнения потерпевшего, суд считает возможным удовлетворить его ходатайство и рассмотреть дело в особом порядке. При этом порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны.

Действия подсудимой по ч. 1 ст. 199 УК РФ квалифицированы правильно, поскольку ФИО1, уклонилась от уплаты налогов, подлежащих уплате организацией, путем включения в налоговую декларацию заведомо ложных сведений, в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, ранее не судимой, не состоящей на учетах в нарко- и -психдиспансерах, положительно характеризующейся по месту жительства.

Обстоятельством смягчающим наказание суд признает наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей, полное признание вины подсудимой, ее чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой судом не установлено. 

С учетом изложенного, данных о личности подсудимой и конкретных обстоятельств по делу, суд считает возможным назначить ФИО1, наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 199 УК РФ. 

При назначении подсудимой ФИО1, наказания оснований для применения ст. 64 УК РФ у суда не имеется.

Заявленный прокурором Прикубанского административного округа г. Краснодара гражданский иск, порядке ст.44 УПК РФ, о взыскании с ФИО1 ущерба, причиненного в результате совершения преступления в сумме 

<

данные изъяты> рублей - суд полагает оставить без рассмотрения, разъяснив право на обращение с этими требованиями в суд в порядке гражданского судопроизводства.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 и ст. 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-310, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 199 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск прокурора Прикубанского административного округа г. Краснодара о взыскании с ФИО1 ущерба, причиненного в результате совершения преступления - суд полагает оставить без рассмотрения, разъяснив право на обращение с этими требованиями в суд в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по делу: CD-диск марки «SmartTrack» с выписками по счетам ООО «Ника» и документами, представленными в ИФНС России № 4 по г. Краснодару; регистрационное дело ООО «Ника» сшив на 72 листах, а также его копия ИНН 

<

***>; 

<

данные изъяты> - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств второго отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по КК по адресу: 

<

адрес> – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Прикубанский районный суд г. Краснодара в течение десяти суток с момента получения копии приговора. На приговор может быть подано апелляционное представление в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о рассмотрении дела с его участием. 

Председательствующий: